Приложение 

к решению Думы

городского округа

от 28.03.2019 года № 30/22
ОТЧЕТ

главы городского округа о своей работе 

и работе Думы городского округа  в  2018 году

         I. Отчет о работе главы городского округа ЗАТО Свободный в 2018 году


Глава городского округа, как высшее должностное лицо муниципального образования, в соответствии с действующим законодательством и Уставом городского округа, наделен следующими полномочиями по руководству городским округом ЗАТО Свободный:

1) представляет городской округ в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени городского округа;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленным Уставом городского округа, нормативные правовые акты, принятие Думой городского округа;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Думы городского округа;

5)  обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области;

6) координирует деятельность и (или) объектов, подразделений охраны, полиции, гражданской обороны и иных служб при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

7) участвует совместно с руководителями предприятий и (или) объектов, по роду деятельности которых создано закрытое административно-территориальное  образование, и органами федеральной службы безопасности в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации, в определении пропускного режима в закрытом административно-территориальном образовании, за исключением режимных территорий предприятий и (или) объектов, находящихся в границах внутренних контролируемых и (или) запретных зон;

8) вносит предложения в соответствующие  органы государственного и военного управления о проведении инспекционных проверок по соблюдению особого режима и обеспечению достаточных мер для защиты населения городского округа Свободный от воздействия радиоактивных и других материалов, представляющих повышенную опасность;
9) формирует постоянно (временно) действующие коллегиальные и общественные органы (коллегии, советы, комитеты, комиссии и другие) в целях обсуждения и подготовки решений по вопросам местного значения городского округа;   

10) осуществляет организацию профессионального образования и дополнительного профессионального образования главы городского округа, организацию подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

11) глава городского округа осуществляет личный прием граждан.

Как председатель Думы городского округа глава городского округа, в соответствии с действующим законодательством и Уставом городского округа, наделен следующими полномочиями по руководству Думой городского округа:

1) организует работу Думы городского округа, координирует деятельность постоянных и временных комиссий Думы городского округа, дает поручения по вопросам их ведения;

2) подписывает решения Думы городского округа;

3) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы городского округа;

4) представляет Думу городского округа в отношениях с населением муниципального образования, органами государственной власти, судах, органами и должностными лицами местного самоуправления других муниципальных образований;

5) обеспечивает взаимодействие Думы городского округа с органами местного самоуправления других муниципальных образований;

6) осуществляет личный прием граждан;

7) информирует население муниципального образования о деятельности Думы городского округа;

8) принимает меры по обеспечению гласности учету общественного мнения в работе Думы городского округа;

9) организует выполнение правовых актов Думы городского округа в пределах своей компетенции;

10) вправе вносить в Думу городского округа проекты правовых актов, принятие которых входит в компетенцию Думы городского округа;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии  с Уставом городского округа, регламентом и решениями Думы городского округа.

           В отчетный период глава городского округа возглавлял и организовывал работу следующих комиссий:


1. Экспертная рабочая группа муниципального уровня для рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами РФ с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»;


2. Комиссия по координации работы по противодействию коррупции на территории ГО ЗАТО Свободный;


3. Антитеррористическая комиссия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений в городском округе ЗАТО Свободный;


4. Комиссия по чрезвычайным ситуациям ГО ЗАТО Свободный;


5. Антинаркотическая комиссия в городском округе ЗАТО Свободный;


6. Комиссия по реализации стратегии социально-экономического развития городского округа.


7. Конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы.

8. Координационный совет по инвестициям и развитию предпринимательства городского округа ЗАТО Свободный.

        И ряд других комиссий и рабочих групп.


        В 2018 году социально-экономическая и финансовая ситуация в городском округе оставалась сложной. В связи с сокращением межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов Российской Федерации расходы бюджета  в 2018 году были направлены в первую очередь на решение задач социальной направленности (выплата заработной платы, питание учащихся, оплата коммунальных услуг, подготовка общеобразовательных учреждений к учебному году, проведение летней оздоровительной кампании и т.д.).
Несмотря на это в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации № 599 от 07.05.2012 года, в части обеспечения 100% доступности дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет в 2017 году было введено в эксплуатацию детского дошкольного образовательного учреждения  на 160 мест.

         Глава городского округа принял участие в 17 видеоконференциях Губернатора Свердловской области, 10 совещаниях Правительства Свердловской области и совете представительных органах местного самоуправления, 14 совещаниях и семинарах управляющего Горнозаводским управленческим округом, является членом правления «Совета муниципальных образований Свердловской области», принял участие в работе 4 заседаний.
           С целью выявления и решения социальных проблем жителей городского округа создан и работает «Совет женщин». 


В состав совета вошли представители учреждений, женщины - военнослужащие, представители центра социального обслуживания населения, пенсионеры. В ходе работы проводятся встречи, выявляются проблемы. 
           Создан и работает Совет молодежи при главе городского округа с целью выявления проблем молодежи в городском округе. Совет молодежи при главе городского округа  принимает активное участие в мероприятиях, проводимых на территории городского округа. 
Успехи и достижения 2018 года.

           В 2018 году городская больница сделала большой шаг вперёд. Буквально в декабре поставили рентгенаппарат, сейчас он уже запущен в работу. Помимо этого, была поставка и другого медицинского оборудования.

           В октябре 2018 года общеобразовательная школа № 25 официально получила имя Героя Советского Союза генерал-лейтенанта Дмитрия Карбышева.

          Учащимся кадетского 5«К» класса были торжественно вручены погоны. А кадетскому 6«К» классу было присвоено имя Героя России Сергея Воронина.

          Куплен новый школьный автобус.

          Наш хор «Апрель» Детской музыкальной школы, выступая в Санкт- Петербургском Исаакиевском соборе, занял призовое место на престижном конкурсе и был приглашён на выступление в Карнеги-холл (Нью-Йорк).

           В станции юных техников возобновилась работа секции картинга, особой популярностью у детей пользуется секция робототехники и работы на 3Д-принтере. Кстати, нередко работы, выполненные на этом оборудовании, служат прекрасными подарками для гостей, которые посещают Свободный с рабочим визитом.

          Больших результатов добилась Детско-юношеская спортивная школа. В апреле в ЮАР Вероника Кашина заняла 1 место на Чемпионате мира по пауэрлифтингу. Замечу, что секции тяжёлой атлетики в Свободном всего 3 года.

          На средства, выделенные Председателем комитета по региональной политике и развитию местного самоуправления Законодательного Собрания Свердловской области М.П.Ершовым приобретен спортивный инвентарь (лыжи, мячи, тренажеры, инвентарь для пловцов).

          Дворец культуры «Свободный», являясь единственным учреждением культуры нашего города, сделал серьёзный шаг вперёд. Только за 2018 год его сотрудники провели более 500 мероприятий.

           Свободчанка Юлия Студнева принимала участие в четырёх конкурсах красоты различных уровней, в каждом из которых удостаивалась высоких званий. На смотре красоты «Мисс Мира», который прошёл в Москве, она получила титул «Миссис Мира».

            С 2016 года каждому ребёнку, родители которого прописаны в ЗАТО Свободный, в торжественной обстановке вручается «Медаль рождённому в ЗАТО Свободный».

Мероприятия планируемые в  городском округе в 2019 году.

Разработка проекта физкультурно-оздоровительного комплекса;

Благоустройство сквера отдыха по ул. Карбышева.

Проектирование и устройство трассы для зимних и летних видов спорта;

Капитальный ремонт чаши бассейна, устройство химводоподготовки и системы вентиляции (30,5 млн.руб.);

         С 2019 года каждому выпускнику школы будет вручаться медаль «Выпускнику школы № 25 им. Д.М. Карбышева».


Так как Думе городского округа подконтрольна работа администрации городского округа и Контрольного органа городского округа, хотел немного остановиться и на  работе данных органов местного самоуправления.

           На работе администрации городского округа я останавливаться не буду, так как все вы слушали отчет главы администрации городского округа о проделанной работе администрации городского округа в 2018 году. Отчет будет опубликован в газете «Свободные вести» и размещен на официальном сайте администрации городского округа в сети Интернет. А также я и глава администрации городского округа встретимся с работниками учреждений, где доведем основные итоги нашей работы и выслушаем замечания по нашей работе.

            Необходимо отметить качественную работу Контрольного органа городского округа,  который подотчетен Думе городского округа.

         Для выполнения возложенных функций Контрольный орган провел в отчетном году 7 контрольных мероприятий, количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий 5. Контрольные мероприятия проводились по:

1) внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа за 2017 год – 1;

2) внешняя проверка бюджетной отчетности за 2017 год – главных администраторов доходов бюджета, главных распорядителей бюджетных средств, главного администратора источника финансирования дефицита бюджета - администрации городского округа, Думы городского округа, финансового отдела администрации городского округа и Контрольного органа;

3) «Проверка расходования средств местного бюджета, выделенных МКУ ДО «СЮТ» в 2017 году»; 

4) «Проверка использования средств местного бюджета, выделенных    МБУК ДК «Свободный» в 2017 году»;

5) «Проверка расходования средств субсидии, выделенной МУП  «Импульс» в 2017 году в целях возмещения затрат по переносу автоматизированной телефонной станции для предоставления услуг местной телефонной связи населению и организациям ГО ЗАТО Свободный. Анализ бухгалтерской отчетности за 2017 год»;

6) «Проверка использования средств местного бюджета, выделенных в 2017 году Свободненской поселковой территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение  дополнительных выборов депутатов Думы городского округа ЗАТО Свободный шестого созыва»;

7) «Проверка целевого эффективного использования средств местного бюджета, выделенных на реализацию подпрограммы «Обеспечение благоустройства территории» в рамках муниципальной программы «Развитие городского хозяйства» в 2017 году».

                По итогам проверок объем поступлений в бюджет городского округа от денежных взысканий за нарушение законодательства РФ и от возмещения ущерба, причиненного в результате незаконного использования бюджетных средств, в 2018 году составил 244,4 тыс. руб. по сравнению с 182,0 тыс. руб. в 2017 году (увеличение в 1,3 раза или 34,3%), в том числе по контрольным мероприятиям 2016 года: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №  25» - 103,1 тыс. руб. (МБОУ «СШ № 25»);

                2017 года: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» – 88,8 тыс. руб. (МБУ ДО ДЮСШ);

                  поступление административного штрафа: в отношении МКУ ДО СЮТ было возбу-ждено производство по делу об административном правонарушении, руководствуясь п.1 ч.1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировым судьей назначено административное наказание за нарушение административного правонарушения, предусмотренного ч. 20 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 20,0 тыс. рублей (неисполнение предписания от 22.03.2018г. № 23 в надлежащие сроки).
По результатам контрольных мероприятий выявлены нарушения Трудового законодательства, а именно: нарушались сроки направления коллективных договоров на уведомительную регистрацию, работники учреждения не были ознакомлены  под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью, внутренним и внешним совместителям  не выплачивался минимальный размер оплаты труда пропорционально отработанному времени, не соблюдался предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей и среднемесячной заработной платы работников (МКУ ДО СЮТ). В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса Российской Феде-рации не произведена государственная регистрация права оперативного управления на некоторые объекты недвижимого имущества. Выявлены несоответствия локальных актов учреждений нормативно-правовым актам Думы городского округа ЗАТО Свободный. Штатное расписание некоторых учреждений не согласовывалось с главным распорядителем бюджетных средств - администрацией городского округа ЗАТО Свободный. В нарушение статьи 69.2 Бюджетного Кодекса РФ администрацией городского округа ЗАТО Свободный одному из учреждений не было выдано муниципальное задание на оказание муниципальных услуг.

Нарушения в области бухгалтерского учета: документы по учетной политике не соответствуют нормативно-правовым актам Думы, в нарушение п. 213 Инструкции №157н от 01.12.2010г. расчеты с подотчетными лицами осуществлялись по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов, после представления авансового отчета, нарушался порядок ведения кассовых документов, карточек-справок (ф.0504417), нарушался порядок исчисления средней заработной платы при расчете отпускных в нарушение Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», неправильно производилась индексация среднего заработка, премия по итогам года выплачивалась на месяц раньше окончания текущего года, не выдержаны нормативы обеспечения деятельности, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение многофункциональных устройств (МФУ), планшетных компьютеров, канцелярских принадлежностей в казенном учреждении.

Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, неправомерное расходование бюджетных средств в сумме 137,3 тыс. руб.: нарушение порядка и условий оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений, в одном учреждении выявлены недоплаты до минимального размера оплаты труда сотрудникам в данных учреждениях (доплаты до минимального размера оплаты труда сотрудников были произведены путем перечисления на банковские карты платежными поручениями во время проверок). 

На контроле исполнения в 2019 году – предписание МБОУ «СШ № 25» от 02.12.2016г. № 147, предписание МКУ ДО СЮТ от 22.03.2018г. № 3; предписание МБУК ДК «Свободный» от 28.05.2018г. № 59; представление администрации городского округа от 28.12.2018г. № 150.

За 2018 год Контрольным органом проведено 50 экспертно-аналитических мероприятия с подготовкой экспертных заключений, из них:

а) по проектам нормативных правовых актов – 15;

б) по исполнению местного бюджета в 2018 году – 31;

в) по муниципальным программам – 2;

г) по проекту местного бюджета на 2019 год и плановый период 2020, 2021 г.г. – 2.

              Проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа за 2017 год и экспертиза на проект решения Думы о бюджете городского округа на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов. 

             Отчеты по результатам проверки рассматриваются на заседаниях Думы городского округа, опубликовываются в газете «Свободные вести» и размещаются на официальном сайте Думы городского округа в сети Интернет. В случае выявления каких-либо замечаний или нарушений в расходовании бюджетных средств  принимаются конкретные меры по их устранению.
            Конечно, хочется сделать много больше для своей малой родины. Чтобы можно было выйти на любую улицу родного городского округа и увидеть, как люди радуются чистым дворам, благоустроенным детским и спортивным площадкам, хорошим дорогам, отремонтированным домам, освещенным в темное время улицам, чтобы всегда и всех удовлетворял температурный режим в детских образовательных учреждениях, в домах и медицинском учреждении, чтобы получали калорийное и полное питание воспитанники детского сада и учащиеся школ, чтобы жители получали качественные услуги здравоохранения, чтобы улучшалась демографическая ситуация городского округа. 
             Так как местное самоуправление – это самая близкая власть к людям, основа  народовластия. Во многом от  эффективности работы местного самоуправления напрямую зависит то, как люди воспринимают власть в целом. Это налагает на нас дополнительную ответственность перед государством и обществом. Органы местного самоуправления  обеспечивают качество жизни людей, создают комфортную среду для социальной и профессиональной самореализации граждан. Помнят, что муниципалитет – это, прежде всего люди, живущие в нем. Люди могут и хотят участвовать в решении вопросов местного значения. 

            На сегодняшний день есть еще много проблем и вопросов, требующих решения. На все эти и другие насущные и важные проблемы обеспечения жизни населения и направлены приоритеты деятельности Думы городского округа ЗАТО Свободный и главы городского округа, совместно с администрацией городского округа.


